1

Дело № 5-91-322/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                        адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием заместителя прокурора адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, являющегося генеральным директором наименование организации (...номер, юридический адрес: адрес, адрес), зарегистрированного по адресу: адрес Петербург, адрес, адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст.5.27 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

дата должностное лицо - генеральный директор наименование организации фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ – неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:

В ходе проведения проверки соблюдения трудового законодательства, в т.ч. инвалидов, проведенной в период с дата по 07.97.2021 на основании Решения № 137 от дата, в отношении наименование организации по адресу: адрес, адрес, установлено, что в нарушение ч.6 ст.136 Трудового кодекса РФ, по состоянию на дата перед 514 работниками наименование организации за дата образовалась задолженность по заработной плате в размере сумма, которая по состоянию на дата не погашена. Не выплачена заработная плата за первую половину дата (срок выплаты до дата).

Ранее постановлением от дата №136-01-46/2021-2321-5 инспекции по труду адрес фио был привлечен к административной ответственности по ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ за аналогичные правонарушения.

В соответствии со ст. 419 Трудового кодекса РФ лица виновные в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, привлекаются в том числе к административной ответственности в порядке, установленном федеральными законами.

Согласно требованиям ч. 3 ст. 11 Трудового кодекса РФ все работодатели (физические лица и юридические лица, вне зависимости от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.

В судебное заседание фио не явился, причин неявки не сообщил, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.

Согласно ст.25.1 ч.2 КоАП РФ, дело об административном правонарушении может рассматриваться в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему:

В соответствии с требованиями ст.37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

Согласно ч. 3 ст.11 Трудового кодекса Российской Федерации все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.

В силу ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров, в также выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату.

Согласно ч.6 ст.136 Трудового кодекса Российской Федерации, заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, трудовым договором.

В силу ст. 236 ТК РФ, при нарушении работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику, работодатель обязан выплатить их с уплатой процентов (денежной компенсации) в размере не ниже одной сто пятидесятой действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не выплаченных в срок сумм за каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока выплаты по день фактического расчета включительно. При неполной выплате в установленный срок заработной платы и (или) других выплат, причитающихся работнику, размер процентов (денежной компенсации) исчисляется из фактически не выплаченных в срок сумм.

Согласно п.6.3.2. Правил внутреннего трудового распорядка, утвержденных приказом генерального директора наименование организации от дата № 333/П, п.5.6 коллективного договора от дата, работодатель обязан выплачивать заработную плату работникам два раза в месяц: 25 числа – предварительный расчет за текущий месяц (аванс) и 10 числа месяца, следующего за расчетным – окончательный расчет по всем видам начислений и удержаний.

В соответствии с требованиями ст. 419 Трудового кодекса Российской Федерации лица, виновные в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, привлекаются к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном настоящим Кодексом и иными федеральными законами, а также привлекаются к гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке, установленном федеральными законами.

Суд, исследовав материалы дела, считает фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст.5.27 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата;

- решением № 137 от дата;

- справкой наименование организации от дата № 102/2142;

- трудовым договором от дата;

- выпиской из ЕГРЮЛ;

- правилами внутреннего трудового распорядка, утвержденных приказом генерального директора наименование организации от дата № 333/П;

- коллективным договором от дата;

-

- постановлением от дата №136-01-46/2021-2321-5 по делу об административном правонарушении.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, суд считает, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ – неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 5.27 ч. 7, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с телефон в УФК по адрес, юр./почт. адрес: адрес, 29500, адрес60-летия СССР, 28), ИНН: телефон, КПП: телефон, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет:03100643000000017500, Код Сводного реестра: телефон, Код по Сводному реестру: телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья

/подпись/

            фио

Копия верна:

Судья

фио